














Besøg ved Jacob van den Borne d. 19/9 2022 

Mandag eftermiddag var vi ude at besøge 
kartoffelavler Jacob van den Borne. Jacob 
har 6 ansatte og dyrker ca. 600 hektar 
pommes frites kartofler. Primært sorten 
Fontane. Jacob er meget anerkendt rundt 
om i verden for sit arbejde med præcisi-
onsjordbrug. Gården ligger tæt på den bel-
giske grænse, så han avler kartofler på 
begge side af landegrænsen. Dernede er 
markerne ofte meget små og ukurante 
med en gennemsnitsstørrelse på 3 hektar. 
Udfordringen med at få udnyttet marker-
nes udbyttepotentiale, var hans indgang til 
at interessere sig for præcisionsjordbrug.  

De indsamler på bedriften markdata hele året rundt. En stor udfordring er at han ofte ikke kender 
arealerne på forhånd, da han laver forpagtningsaftaler med 120-125 bedrifter, nogle kun for et år 
af gangen.  

Når der var styr på hvilke marker der skulle indgå i markplanen, blev alle marker scannet af en Du-
alem Bodem censor, trukket af en ATV. Dermed er der lagt et udgangspunkt for markens variatio-
ner, skarpe og tunge områder. Dernæst skal alle marker mappes, med de mest optimale A-B linjer.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sæsonen igennem gjorde de brug af ”Controlled Trafficking” = faste kørespor, hvilket også gjorde 
at de typisk ikke nedfældede gylle, men kørte med større bombredde med slanger. På alle 



traktorer var der GPS-systemer der loggede alt fra dieselforbrug, timer/ha osv. På bedriftens kar-
toffellægger brugte de Dualem-kortet til at variere læggeafstanden af læggekartoflerne, ligeså vel 
som de også kunne graduere brugen af nematicid behandling, så de skarpeste pletter fik øget do-
sering.  

På bedriften var der 3 high-tech Dammann sprøjter, som havde to separate vandtanke, og to sepa-
rate linjer ud til bommen, så de hurtigt kunne stille om, hvis de havde olie med, eller f.eks. ville 
give randbehandling mod tæger i en skimmelsprøjtning. Hjemme på farmen havde han 3 forskel-
lige vandtanke, med vand med forskellig pH-værdi. Til ukrudtssprøjtninger brugte han typisk vand 
med lav pH og modsat vand med højere pH til svampesprøjtninger. Han gjorde også brug af droner 
med RTK-styring til at lave spotsprøjte-kort at køre efter. 

Han havde også et dronekamera der kunne lave temperaturmåling og på den måde forudse tørke-
stress i kartoffelplanterne. På bedriften kunne de vande 155ha fra 5 boringer, der udelukkende 
kørte på strøm fra hans solcellepaneler. Det var Fasterholt vandingsmaskiner han anvendte, som 
han var meget begejstret for. Normalt bruger de dernede ”indtrækker-maskiner” der kun trækkes 
ligeud. Men ved Fasterholt-maskinerne var der langt større fleksibilitet, da man kunne komme ud i 
hjørnerne på de ukurante marker. Ved brug af GPS-software (raindancer), kunne han lave et gra-
dueret vandingskort efter temp. Målinger, Dualem-kort og tensiometer, og dermed lave en priori-
terings rækkefølge af markerne og ligeledes variere dosering af hvor mange mm. vand han ville 
tildele. På sigt er målet at få lavet sådan at vandingsmaskinen selv trækkes ud og ind igen, når det 
er fra samme hydrant.  

På hans kartoffeloptagere (2x 4rækket selvkørende AVR optager), var der også udbyttemåling på 
og et kamera til at bedømme størrelsen på knoldene. Han viste et eksempel på hvordan Dualem-
kortet, mindede meget om udbyttekortet fra optageren i sidste ende. Det var interessant! 







Besøg 20 sep 2022 på De Ruiter Experience Center – Vegetables by Bayer i Bleiswiik, Holland. 

De Reuter startede i 1945 med udvikling og forædling af grøntsager især indenfor tomatproduktion. I dag er 
denne forædling af grøntsager opkøbt af Bayer. Der er således en samlet forskning og udvikling indenfor 
biokemi, planteværn og grøntsagsproduktion, som har den økonomiske styrke til at konkurrere på det 
globale marked. 

Centret i Bleiswiik bruges til præsentation og demonstration af produktion af tomater og agurker, således 
kan man bl.a. se intensiv drivhusproduktion af tomater. I vores gennemgang var der fokus på intensiv 
tomatproduktion. Udviklingen har 2 spor hvor det ene er produktionsteknik indenfor drivhusdyrkning og 
det andet er planteforædling frem mod effektive og efterspurgte tomatsorter. 

Tidligere havde man store problemer med jordbårne sygdomme fra jorden i drivhusene og friland, hvorfor 
man opfandt en teknik med at pode på tomatstokke. Det er en teknik som stadigvæk anvendes og hvor 
podningen er manuelt arbejde. Derfor er planteforædlingen rettet mod såvel gode tomatstammer til at 
pode på, som er robuste overfor sygdomme og imod gode tomatsorter, som kan podes på stammerne. Ved 
denne teknik opnår man en mere effektiv vækst, hvor planterne er mere sunde og kommer hurtigere fra 
start, hvilket betyder større udbytter. Rodstokkene er ny hybrider med enormt vækstpotentiale op til 20% i 
forhold til at så med frø. Det tager ca 10 år at forædle en ny sort. I 2022 er der ca 250 sorter i afprøvning. 

I 1980èrne gik man fra low til hightech drivhuse i Holland, dvs dyrkning uden jord, hvorved man undgik en 
del jordbårne sygdomme.  I dag er drivhusproduktionen i Holland ca. 40% hightech. Tomaterne plantes i 
oktober og 30% af lyset er kunstigt. Soterne er udviklet til uendelig vækst og gror indtil de bliver 
vækststandset. Stammerne er således ved slut op til 12 lange. Modning styres med klimaregulering og der 
høstes en klase pr uge.  Der er produktion i 11 måneder. Udbytteniveauet er for de bedste sorter oppe på  
100 kg tomater pr M2. 

I den aktuelle situation med de høje gaspriser pga Ukraine krigen er der sået 30% færre tomater i Holland 
fordi man ikke tror man kan få økonomi i en vinterproduktion. 

Sortsmålene indenfor tomater er styret af forbrugernes ønsker til smag, farve, konsistens mv, hvorfor 
sorterne er målrettet forskellige markeder. De små tomater har 25% lavere udbytter end de store.  

Ved gennemgangen af de forskellige sorter fik vi en uddybning af kvalitetsparametre, bla bruges ”BRIX” 
tallet, som er en hurtigmetode til at måle frugtsaften på sorten, og som giver et udtryk for smagbarheden. 
Samtidig smagte og sammenlignede vi forskellige sorter og fik et godt indtryk af variationen. 

Besøget var et godt eksempel på Hollændernes høje niveau for forædling og produktion af grøntsager. 

Referent Christian Hansen 



 

 



 



 



 



 





Referat fra besøg i Hollands landbrugsorganisation LTO d. 21. september 

LTO er en sammenslutning af tre regionale 
landbrugsorganisationer.  

Det vurderes at der er omkring 50.000 landmænd i 
Holland, hvoraf omkring 32.000 landbrugere er 
medlemmer af LTO, som er den hollandske version 
af Landbrug og Fødervare. 

LTO varetager sine medlemmers interesser indenfor 
følgende produktionsgrene og temaer. De tre største 
produktionsgrene i Holland er mælkeproduktion, 
grønsagsproduktion og væksthusproduktion. Hvor 
væksthusproduktion er den produktion, der 
økonomisk fylder mest.   

Holland eksporterer for omkring 95,6 milliarder euro. 
¾ eksporteres til andre EU-lande.  

LTO mener at sult kan blive det 21. århundredes 
største problem. Idet befolkningstilvæskten forventes 
at stige fra7,5 mia. i dag til 10 mia. 2050. Dermed skal planeten producere ”mere mad i de 
næste fire årtier end alle landmænd i historien har høstet gennem de sidste 8.000 år”. 

Holland er et lille land på 33.480km2, ca. 10.000 km2 mindre end Danmark, og alligevel bebos 
Holland af omkring 17.755.000 mennesker, sammenlignet med Danmark, hvor vi kun er omkring 
5.9 mio. mennesker. Dermed er der i Holland 0,18 ha/pers., idet landet totalt udgør 3,3 mio. 
hektar. Arealet der benyttes til landbrug udgør i alt 1,8 mio. hektar.   

Sulten i slutning af 2. verdenskrig, kostede 10.000-20.000 
hollændere livet. Det er grunden til at Holland i dag er et 
landbrugsland. Da den hollandske regering lovede sine indbyggere 
at de aldrig skulle opleve sult igen. Der importeres idag 60% 
fødevarer, mens der eksporteres 70% fødevarer. Så Holland er ikke 
selvforsynende, men kan dog bytte varer.   

Den hollandske regering er i disse dage ved at lave den nye 
landbrugsreform ligesom Danmark. Her har de forpligtet sig til at 
Holland skal have mere natur og at reducere udledningen af 
kvælstof. Løsning man arbejder med, er at reducerer der hollandske 
landbrug med 1/3. Den hollandske regering har sat 25 mia. af til 
over de næste 25 år at opkøbe ejendomme lukke husdyrproduktionen ned og lægge arealerne i 
natur. Lige nu bliver 500 gårdejere ringet op af regeringen med tilbud om at opkøbe deres 
ejendom. Forventet jordpris er mellem 110.000-70.000-50.000 euro/ha alt efter jordens kvalitet. 
Efter opkøb, arbejder regeringen på at sælge jorden igen, men til en lavere pris, hvor der 
restriktioner på jorden (f.eks. ingen gødning, kun afgræsning osv.) 



Midlerne der kan søges fra EU er ikke populære i Holland, og hele 49% stemte imod at få penge 
fra EU, da EU er skyld i de mange gennemgribende ændringer der kommer lige nu i Holland. 
Desuden ejes mange af ejendommene af små landmænd, som forpagter jorden ud. De små 
ejere søger pengene hjem fra EU, men det man få er forsvindende lidt i forhold til de priser der 
betales i landleje. Her snakker vi optil 2.500 euro/ha. Mange hollændere er derfor tilbøjelige til at 
de ikke ønsker at være med i EU´s landbrugspolitik, når det bringer så voldsomme ændringer til 
hollandsk landbrug.     

  



Resume fra besøg hos Balk Bloemballen d. 22. september 

Vores sidste besøg var hos et hollandsk ægtepar som levede af 
at producere tulipanløg og gladiolus knolde. I alt 65 ha tulipaner 
og 80 ha gladiolus. Parret ejede selv 10 ha, de resterende arealer 
blev forpagtet ind i et-årige kontrakter. På ejendommen var der i 
alt 4 fuldtidsansatte, derudover lejede de folk ind i højsæsonerne. 

I deres sortiment af tulipaner havde de 25 forskellige 
tulipanvarianter, desuden havde de opkøbt en naboejendom som 
arbejdede med forædling af tulipaner. Dermed arbejdede de også 
en del med udvikling af nye sorter. De forventede at udvikling af 
nye sorter tog omkring 20 år. Efter tre års forædling har de den 
lille pose med løg, som ses til højre.  

90-95% af løgene produceret på ejendommen blev solgt til 
drivhusejere, der producerede tulipaner til snit. Der var derfor 
gode penge i at lave nye varianter. Også på trods af de mange år, 
det tog at forædle. Da der var konstant efterspørgsel efter nye 
ting.  

Tulipanløgene ligger på net i jorden, dette gør høst at løgene meget nemmere, og desuden er 
der minimalt med jord, som følger med op ved høst. Der høstes 2,5-3 ha pr. dag i høsten. På 
lager holdes løgene ved 28 grader celsius de første 7-8 uger, for at modne løget (udvikling af 
blomsten), herefter sænkes temperaturen til 20 grader.  

Et tulipanløg bliver høstet tre gange, dvs. det tager tre år, inden et løg er klar til salg. Dvs. alle 
tulipanløgene bliver størrelses sorteret efter høst i august. Dem der er store nok sælges, de 
resterende skal sættes igen.    

Ud over tulipanerne, havde ægteparret også produktion af gladiolus. Her havde de 40 
forskellige arter i deres sortiment. Gladiolus var noget svære at arbejde med i forhold til 
tulipanløgene. For det første er gladiolus knolde meget mere følsomme overfor stød end 
tulipanløg. Det betød at de ved høst er nødt til at høste 80% jord og 20% knolde, så knoldene 
ikke blev beskadiget ved høst. Det giver en masse jord som senere skal afskaffes.  

Desuden er gladiolus knoldene meget følsomme overfor jordsvampe og jordbakterier. Det 
betyder at gladiolus kun kan dyrkes i samme mark et år, derefter kan der ikke dyrkes gladiolus i 
marken igen før helst 20 år efter. Der skal derfor findes jomfrujord til gladiolus knoldene hvert år, 
og der er udfordringer med det, da ikke alle arealer har en oversigt over afgrøder på arealer 20 
år bagud.      

Det var en virkelig interessant ejendom at besøge.  



  

  

 


